

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 2159

उत्तर देने की तारीख : 12.03.2025

अल्पसंख्यकों के लिए शैक्षिक योजनाओं हेतु बजट आवंटन

2159. श्री सु. वेंकटेशन:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान अल्पसंख्यकों के लिए शैक्षिक सशक्तीकरण योजनाओं अर्थात् मैट्रिक पूर्व और मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्तियों, मौलाना आजाद राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति (एमएएनएफ) और निःशुल्क कोचिंग अल्पसंख्यकों के लिए शिक्षा क्रृष्ण पर ब्याज राजसहायता के लिए किए गए बजट आवंटन और किए गए वास्तविक व्यय का ब्यौरा क्या है और इस संबंध में वर्तमान वर्ष के संशोधित प्राक्कलन का ब्यौरा क्या है; और
- (ख) वर्ष 2025-26 के बजट में उक्त योजनाओं के लिए प्रस्तावित बजट प्राक्कलन क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरेन रिजू)

(क) और (ख): पिछले 5 वर्षों के दौरान किए गए बजट आवंटन और वास्तविक व्यय का ब्यौरा तथा निःशुल्क कोचिंग योजना सहित अल्पसंख्यकों के लिए शैक्षिक सशक्तीकरण योजनाओं के लिए वित्त वर्ष 2025-26 हेतु प्रस्तावित बजट आवंटन निम्नानुसार है:

(राशि करोड़ रुपये में)

वर्ष →	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26
	योजना का नाम	बजट आवंटन	वास्तविक व्यय	बजट आवंटन									
मैट्रिक- पूर्व	1220.3 0	1324.85	1330.00	1325.54	1378.0 0	1350.99	1425.0 0	43.95	433.00	95.84	90.00	1.55	195.70
मैट्रिकोत्तर	496.08	428.77	535.00	512.81	468.00	411.87	515.00	29.00	1065.0 0	85.02	343.91	5.31	413.99
मेरिट-सह-साधन	366.43	285.63	400.00	396.34	325.00	345.77	365.00	34.90	44.00	152.74	19.41	3.50	7.34
एमएएनएफ	155.00	100	175.00	73.50	99.00	74.00	99.00	98.85	96.00	83.45	45.08	25.00	42.84
पढ़ो परदेश	30.00	14.43	30.00	20.19	24.00	22.15	24.00	24.00	21.00	0.0	15.30	0	8.16
निःशुल्क कोचिंग	75.00	13.97	50.00	18.44	79.00	37.15	79.00	25.00	30.00	11.70	3.50	2.23	10.00
